Diário da República, 2.ª série — N.º 169 — 1 de Setembro de 2006 (Apêndice n.º 71) 105

ção de obter quaisquer documentos, nomeadamente bilhete de identi-
dade, carta de condução, passaporte e suas renovações, certidões ou
registos junto de autoridades públicas.

27 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Encarnação
Abecasis Capa Honrado Pedrico. — A Oficial de Justiça, Maria Graça
Gomes.

TRIBUNAL DA COMARCA DE TAVIRA

Aviso n.º 3705/2006 — AP

A Dr.ª Ana Mónica Mendonça Pavão, juíza de direito da Secção
Única do Tribunal da Comarca de Tavira, faz saber que, neste Tribu-
nal, correm uns autos de processo comum (tribunal colectivo), n.º 494/
04.5TBTVR, separados por força do disposto nos artigos 335.º, n.º 4,
e 30.º, n.º 1, alínea d), ambos do Código de Processo Penal, do pro-
cesso comum (tribunal colectivo), n.º 244/02.0TATVR, certidão da
Secção Única de Tavira do Tribunal Judicial, onde foi declarado con-
tumaz desde 30 de Setembro de 2004, o arguido Carlos Alberto Bar-
bosa da Costa, filho de António Manuel Dias da Costa e de Maria
Fernanda Ferreira Barbosa, de nacionalidade portuguesa, nascido em
11 de Outubro de 1977, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 12199466, com domicílio na Rua dos Mourossos, 6.º-A, Aldeia do
Barbas, Maceira, 2400 Leiria, por se encontrar acusado da prática de
um crime de furto qualificado, previsto e punido pelos artigos 203.º e
204.º, n.º 2, alínea e), em consonância com o artigo 26.º, todos do
Código Penal, praticado em 27 de Agosto de 2003, por despacho de
21 de Junho de 2006, proferido nos presentes autos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por o
arguido ter prestado termo de identidade e residência.

23 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Mónica Mendonça
Pavão. — A Oficial de Justiça, Noélia Guerreiro.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE TOMAR

Aviso n.º 3706/2006 — AP

 A Dr.ª Sandra Moreira, juíza auxiliar do 1.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Tomar, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 480/96.7TBTMR, pendente neste Tribunal contra o argui-
do Manuel dos Santos, filho de Jacinto dos Santos e de Madalena Rosa,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 24 de Março de 1943, casa-
do, titular do bilhete de identidade n.º 2420623, com domicílio na
Rua da Machava, Belo Horizonte, lote 35, Bloco 320, Boane, Moçam-
bique, por se encontrar acusado da prática de um crime de ofensas à
integridade física, previsto e punido pelo artigo 143.º do Código Penal
e um crime de injúrias, previsto e punido pelo artigo 181.º do Código
Penal, por despacho de 28 de Junho de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta
a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por haver prestado termo de identidade e residência.

28 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Sandra Moreira. —
A Oficial de Justiça, Ana Marília Elias.

TRIBUNAL DA COMARCA DE VALENÇA

Aviso n.º 3707/2006 — AP

A Dr.ª Rita Gonçalves, juíza de direito da Secção Única do Tribu-
nal da Comarca de Valença, faz saber que, no processo abreviado n.º 55/
02.3TAAW, pendente neste Tribunal contra o arguido Joseni Ferreira
da Silva, filho de Augusto Amaro da silva e de Nair Ferreira da Silva,
natural de Brasil, de nacionalidade brasileira, nascido em 26 de Feve-
reiro de 1975, solteiro, titular do passaporte n.º Ck969511, com
domicílio na Avenida Nossa Senhora das Neves, 60, 1.º, poente,
A-Ver-o-Mar, 4490-091 Póvoa de Varzim, por se encontrar acusado
da prática de um crime de desobediência, praticado em 15 de Junho
de 2002, por despacho de 28 de Junho de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta
a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação.

29 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Rita Gonçalves. —
A Oficial de Justiça, Carminda Ferreira.

Aviso n.º 3708/2006 — AP

A Dr.ª Rita Gonçalves, juíza de direito da Secção Única do Tribu-
nal da Comarca de Valença, faz saber que, no processo comum (tribu-
nal singular), n.º 389/04.2GBVLN, pendente neste Tribunal contra o
arguido Pedro Gonzalez, de nacionalidade espanhola, nascido em
26 de Junho de 1960, titular do passaporte n.º X 369116, com domi-
cílio na Rua Duarte Pacheco Pereira, 43-C, 2700 Amadora, por se
encontrar acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 10 de Setembro de 2005,
foi o mesmo declarado contumaz, em 30 de Junho de 2006, nos ter-
mos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou
com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos
ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos
de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração
e a proibição de obter quaisquer documentos, nomeadamente bilhete
de identidade, carta de condução, passaporte e suas renovações, cer-
tidões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no ar-
tigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

4 de Julho de 2006. — A Juíza de Direito, Rita Gonçalves. —
O Oficial de Justiça, Agostinho Sousa.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE VALONGO

Aviso n.º 3709/2006 — AP

A Dr.ª Carla Jesus Costa Fraga Torres, juíza de direito do 1.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Valongo, faz saber que, no processo co-
mum (tribunal singular), n.º 34/03.3TAVLG, pendente neste Tribunal
contra a arguida Maria do Céu Franco Araújo Gomes, filha de José de
Araújo Gomes e de Natividade da Silva Franco, natural de Viana do
Castelo, Lanheses, Viana do Castelo, de nacionalidade portuguesa,
nascida em 20 de Outubro de 1966, titular do bilhete de identidade
n.º 7691282, com domicílio no Lugar de Senhora da Luz, Arcozelo,
Casa do Caminha Verde, Ponte de Lima, por se encontrar acusado da
prática de um crime de descaminho ou destruição de objectos coloca-
dos sob poder público, um crime de abuso de confiança, previsto e
punido pelo artigo 205.º do Código Penal, praticado em 14 de Maio
de 2002, por despacho de 8 de Fevereiro de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta
a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, em virtude de a mesma ter prestado termo de iden-
tidade e residência, nos termos do disposto no artigo 196.º do Código
de Processo Penal e artigo 1.º, do Decreto-Lei n.º 320-C/2000.

22 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Carla Jesus Costa Fraga
Torres. — A Oficial de Justiça, Maria Emília Meireles.

3.º JUÍZO DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE VALONGO

Aviso n.º 3710/2006 — AP

A Dr.ª Ana Rute Pereira, juíza de direito do 3.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Valongo, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 916/01.7PBVLG, pendente neste Tribunal contra o ar-
guido Armindo Miguel Figueiredo Ribeiro filho de Armindo Teixeira
Ribeiro e de Maria de Fátima da Silva Figueiredo nascido em 8 de
Dezembro de 1973, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 10257516,
com domicílio no Estabelecimento Prisional de Coimbra, Coimbra,
por se encontrar acusado da prática de um crime de falsificação de
documento, previsto e punido pelo artigo 256.º, n.º 1, alínea b), e n.º 3,
do Código Penal, praticado em 1 de Setembro de 2001, por despacho
de 29 de Junho de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
detenção.

30 de Junho de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Rute Pereira. —
A Oficial de Justiça, José Paulo Santos.